UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ VĨNH LINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền đẩy mạnh thu gom

rác thải, bảo vệ, giữ gìn môi trường

Vĩnh Linh, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam xã ;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể dục thể thao;

- Trung tâm Môi trường - Công trình đô thị xã

- Các thôn, khu phố trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1357/VP-NNMT ngày 15/8/2025 của Văn phòng

UBND tỉnh Quảng Trị về việc tham mưu thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg

ngày 13/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo

vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc

khánh 2/9. UBND xã Vĩnh Linh hướng dẫn công tác thực hiện như sau:

1. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể dục thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

về việc nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi

trường nhất là dịp Lễ kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh 2/9; tạo sức lan toả mạnh

mẽ, động viên, kêu gọi, khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia và hưởng thụ

thành quả.

2. Trung tâm Môi trường - Công trình đô thị xã

Thu gom, tiếp nhận, phân loại và xử lý rác thải kịp thời, không để xảy ra tình

trạng rác thải tồn động, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường. Nhất là tại các khu

vực chợ, bến xe, trường học, các khu vui chơi, giải trí, đặc biệt là các địa điểm tổ

chức các hoạt động, sự kiện chào mừng Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

3. Các thôn, khu phố trên địa bàn xã

Phát động Nhân dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ vệ sinh

môi trường chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của mỗi người dân trong việc

bảo vệ môi trường; tuyên truyền, vận động Nhân dân cam kết và tự nguyện, tích

cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu dân cư, khu vực công

cộng, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định. Không

để xảy ra tình trạng rác thải tồn động, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường.

Huy động Nhân dân xử lý các điểm thu gom rác thải tồn động trên địa bàn

thôn, khu phố đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Đề nghị UBMT và các đoàn thể

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường

phố, ngõ xóm, khu dân cư, sông hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước.

2

Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động thu gom,

vận chuyển, xử lý rác thải, bảo đảm thực hiện đúng quy định pháp luật, kịp thời

phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

Phối hợp tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh, thu gom rác thải chào mừng

Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

Trên đây là Công văn tuyên truyền đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ

gìn môi trường, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn, khu phố phối hợp tổ chức

thực hiện.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- TT Đảng uỷ, TT HĐND, UBMT xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trung tâm VH,TT&TDTT;

- Trung tâm Môi trường-Công trình đô thị;

- Các thôn, khu phố trên địa bàn xã;

- Lưu.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thế Đạt

		2025-08-20T15:10:21+0700

		2025-08-20T17:00:38+0700

		2025-08-20T17:19:33+0700

		2025-08-20T17:28:45+0700

		2025-08-21T08:24:56+0700

		2025-08-21T08:24:56+0700

		2025-08-21T08:25:52+0700